B. πολὺ πλείω καὶ μᾶλλον δ.] Pro πλείω Par. K. Mon.
 Ambr. Ang. Flor. a. β. γ. x. Stob. πλείον. Sed v. p. 396. D.
 ἐλάττω δὲ καὶ ἥτιον — ἰσφαλμένον.
 ταῦτα νομοθετήσωμεν] Sic Par. A. Vat. Θ. Ven. Π.
 Mon. Ambr. Ang. Flor. a. n. x. α. β. pro vulg. νομοθετήσωμεν.
 Paullo ante edit. Stephan. et codd. aliquot τοῦ τε φυλάκας, quod
 recte ex optimis libris correctum.

ini argentum et aurum di-
 xerunt; v. Heindorf. ad Ho-
 rat. Satyr. I, 4, 28. — Cete-
 rum summam totius disputatio-

nis de custodum institutione ac
 disciplina adhuc institutae exhi-
 buit ipse philosophus in Timaei
 principio p. 17. C. — 18. B.

ARGUMENTUM

LIBRI QUARTI.

Persequuntur a principio huius libri disputationem de custodibus institutam. Adimantus enim illis arbitratur vitam praescribi duriorum minusque felicem quam pro negotiorum multitudine et gravitate. Cui respondet Socrates non ideo ab ipsis condi civitatem, ut unus aliquis civium ordo praeter ceteros felix beatusque fiat, sed ut universa civitas quam maximam felicitatem consequatur; in tali enim civitate, quae sit una sibi que concors, sperare ipsos facillime sese iustitiam esse inventuros; in illa vero, quae male sit constituta, iniustitiam. Addit praeterea causam, cur custodes tanta cum severitate in vitae simplicitate et frugalitate continendi sint; aliter enim fieri non posse censet, ut officiis suis omni ex parte satisfaciant, quo ipso futurum sit, ut ruina civitatis acceleretur; quippe salutem publicam ita tantum conservari, si singuli civium ordines sua munera recte obeant, tantaque fruantur felicitate, quanta frui sui cuique muneris ratio permittat. P. 419. — 421. C. Quoniam vero, sic enim pergit disputare, duae potissimum res impediunt, quominus singuli cives officiis suis recte fungantur, divitiarum abundantia, quae luxum, molliem, desidiam invehit in civitatem, et egestatis inopia, qua animi improbitas, nequitia, tumultus excitantur; a civitatis moderatoribus id diligentissime curandum erit, ne alterutra in eam invadere queat. At, dixerit quispiam, civitas ista, quae

opum et divitiarum careat auxilio, quomodo tandem poterit cum finitima civitate, quae opulenta sit, bellum gerere? Nimirum primo cives nostri ab omni aberunt mollitie, quae frangit militum vires atque animos, ideoque alios fortitudine multum superabunt; deinde propter laudem continentiae, qua apud alios florebut, facile cum populis opulentioribus societatem coniungent. Sed ut finitima aliqua civitas opibus plurimum valeat; tamen ea minime nobis erit metuenda. Etenim eiusmodi civitas revera non una est, sed propter inaequalem civium conditionem plures in se complectitur civitates, invicem inter sese pugnantes. Quocirca caret firmissimo salutis publicae munimento, civium concordia. Quamdiu igitur nostra respublica illam servabit simplicitatem et aequalitatis constantiam, quam in ipsa inesse volumus, tam diu erit potentissima, et propter internam singularum partium convenientiam prorsus invicta. P. 421. C. — 423. B. Atque ex his etiam intelligitur, quousque salva publica salute terrae fines promovere liceat. Quam diu enim civitatis unitas conservabitur neque ipsa eius magnitudine singularum, quibus constat, partium convenientia tolletur, tam diu crescere eius ambitus poterit. Quocirca reipublicae nostrae moderatores non tam id spectabunt, ut fines illius dilatentur, quam ut unitas et concordia in ea conservetur, atque ipsa sibi ad se tuendam sufficiat. Fiet autem hoc etiam melius, si quisque ad illud munus in civitate admovebitur, ad quod natura factus videatur, et si in musica et gymnastica institutione ab iis, quae posuimus, ne minimum quidem recedatur; alioquin enim metuendum est, ne civium mores depraventur. Neque tamen ideo legum numerus temere augendus est. Qui enim liberaliter educati et instituti fuerint, ii in privatae vitae negotiis sua sponte observabunt quae legibus diligentius definiri potuerint. Quare nec de civitatis constitutione, de feminarum ac liberorum communione, aliis rebus, singulatim est praecipendum. Quae autem ad religionem et cultum deorum pertinent, ea, si quae oriuntur dubitationes, ex oraculorum effatis instituenda sunt atque peragenda. P. 423. B. — 427. C.

Postquam hac ratione civitas condita est, Socrates omnes, qui adsunt, circumspicere iubet, ubinam

in ea iustitia appareat, et ubi iniustitia; porro quodnam inter utramque discrimen intercedat, et utram possidere eum oporteat, qui beatus esse velit, sive deos hominesque lateat, sive non lateat. Haec omnia autem ita facillime inventum iri censeat, si ex iis, quae iam compareant, civitatis virtutibus, id quod adhuc obscurum sit, hoc est iustitiae natura, quaeratur et colligatur. Quoniam vero perfecta est civitas, quae iam condita est, sponte consequitur, ut quattuor illas virtutis formas in se complectatur, quibus omnis perfectio censeatur, prudentiam s. sapientiam, fortitudinem, temperantiam et iustitiam. Et prudentia quidem civitatis non in eo cernitur, quod varii generis habet opifices, quanquam ex his longe maximus efficitur civium numerus, sed in eo potius est posita, ut se ipsam sapienter regere et administrare valeat; quae quidem sapientia quum inesse debeat in iis, qui reipublicae praefecti sunt, sponte consequitur, ut propter horum ipsorum sapientiam universa civitas prudentiae virtutem possidere videatur. Eadem fere ratio est fortitudinis. Haec enim universae civitati tribuitur, non quo omnes ac singuli cives fortitudine excellant, sed propter custodes illos, qui ita sunt educati et instituti, ut et intelligant, quid sit formidolosum, et pericula, quae salutis publicae immineant, propulsare queant. P. 427. C. — 430. C. Sed diversa hoc in genere temperantia est. Haec enim in eo cernitur, ut quis cupiditates suas regere et moderari ac se ipsum quasi vincere possit. Quocirca civitati nostrae ideo tribuenda est temperantiae virtus, quia viri prudentes et sapientes eam regunt et gubernant, ita ut multitudinis cupiditates ad boni honestique leges ducantur et flectantur. Ex quo apparet hanc virtutem non esse uni cuidam reipublicae parti propriam, sed regnare per omnes civium ordines debere universamque civitatem cupiditatibus moderandis quasi continere. P. 430. C. — 432. A. Superest, ut iustitia civitatis investigetur. Desideratur autem adhuc ea virtus, quae tum principium et causam virtutum antea memoratarum in se contineat, tum iisdem afferat firmitatem et constantiam. Quae omnia efficere videtur iustitia, quippe quae in eo posita sit, ut unaquaeque civitatis pars suo muneri atque officio satisfaciat

neque aliena tractet. Quocirca civitati recte tribuetur iustitia, quatenus tres illi civium ordines, opifices, custodes, principes sive rectores, missis alienis negotiis, suum atque proprium ipsis munus administrant; contra *πολυπραγμοσύνη* illorum ordinum, quae mutuorum officiorum rationem omnem conturbat plurimumque civitati affert detrimenti, pro iniustitia habenda erit. P. 434. C.

Sed ut clarius etiam appareat veram esse hanc iustitiae et iniustitiae definitionem, Socrates eam nunc ad singulos homines transferendam censet. Propositum enim nobis fuit, inquit, ut iustitiam prius in maiore aliqua et illustriore re contempleremur, quoniam ita futurum esset, ut eam facilius cognosceremus; deinde descenderemus ad considerandam unius hominis virtutem. Postquam igitur vidimus, quae sit in optima civitate iustitiae natura, eandem in homine investigemus. P. 434. D. E.

Conveniet vero illa iustitiae definitio, quam de civitate exhibuimus, item in hominem singularem, si in hominis animo tria illa *εἶδη* insint, quae tribus reipublicae ordinibus omni ex parte respondeant. Quaeritur igitur, animus una eademque vi omnia peragat, an variae sint atque diversae eius facultates. De qua re ut certi quid exploretur, haec consideremus. Fieri non potest, ut eadem res eadem sui parte contraria faciat aut patiat. Qua tamen in re diligenter cavendum est, ne communi loquendi consuetudine decepti fallamur, quae saepenumero contraria iisdem rebus tribuit. Veluti hominem saepenumero dicimus simul quiescere et moveri, quum tamen alia sui parte quiescat, alia moveatur; atque turbinem, quoties circa centrum agitur, simul stare ac circummagi affirmamus, quum secundum rectam lineam stare videatur, secundum cursum moveatur. Haec igitur nequaquam tollunt legem illam, ex qua fieri posse negamus, ut quidquam eadem sui parte contraria faciat aut patiat. Ex quo consequitur, ut, si cui rei contraria insint, ea non plane una sit, sed partes diversas habeat. Observare autem licet primum ingens rationis et cupiditatis in animo nostro dissidium. Quod quale sit, ex famis ac sitis natura et ratione optime perspicere potest, ex quibus altera cibi, potus altera cu-

piditate continetur. Accidit enim saepissime, ut quis, licet potus aut cibi cupiditate incensus sit, tamen propter certas quasdam causas bibere aut edere nolit. Quocirca inest quiddam in animo, quod sitientem aut esurientem a cupiditatis expletionem prohibeat, ideoque a cupiditate natura sua discrepet. Ea vero ratio est, quae saepenumero cupiditatibus adversatur. Haec igitur si vere disputata sunt, duae iam discernendae sunt animi vires, altera *τὸ λογιστικόν*, altera *ἡ ἐπιθυμία* s. *τὸ ἄλογον*. At enim vero in hac quidem virium distributione nobis nondum acquiescendum. Nam cupiditatis vis rursus in duas partes dispesci potest, quarum alteram *τὸ θυμοειδές*, alteram *τὸ ἐπιθυμητικόν* vocare licet. Etenim *ὁ θυμός*, iracunda animi pars, saepe cum appetitu nostro et cupiditate pugnat eique quasi irascitur; idem, sicubi ratio cum cupiditatibus conflictatur, illius imbecillitati succurrens efficit, ut ne ea opprimatur. Ex quo apparet *τὸν θυμόν* s. *τὸ θυμοειδές* a cupiditatibus plane diversum esse. Nec minus a ratione differt: id quod quum e superioribus cognoscitur, tum inde maxime perspicitur, quod pueris iam inest ira; ratio autem sero demum accedit adeoque interdum perpetuo desiderari videtur. P. 435. A. — 441. B.

Apparet igitur tres discernendas esse animi partes. Quae prorsus respondent tribus illis hominum ordinibus in civitate conspicuis. Nam *τὸ ἐπιθυμητικόν* respondet *τῷ χορηματιστικῷ*; *τὸ θυμοειδές* simile est *τῷ ἐπικουρικῷ*; denique *τὸ λογιστικόν* idem est quod in civitate *τὸ φιλακικόν*. Quae quum ita sint, sapientia, fortitudo, temperantia et iustitia non modo civitati sed etiam singulis hominibus prorsus iisdem rationibus tribuenda est. Et iustitia quidem, quoniam in civitate ea virtus esse videbatur, qua singuli civium ordines suo atque proprio funguntur munere, ne in animo quidem aliud quid esse potest, nisi ea diversarum virium ratio, qua unaquaeque sua peragit negotia nec suscipit aliena, hoc est, qua *τὸ λογιστικόν* imperat, *τὸ θυμοειδές* autem huic imperio paret atque opitulatur, quo cupiditatum petulantia reprimatur et coerceatur. Qui quidem singularum virium concentus ut efficiatur, *τὸ λογιστι-*

ζών et τὸ θυμοειδές pariter atque in civitate principes et custodes musica et gymnastica formari debet. — Cum tali vero iustitia coniuncta erit etiam fortitudo, quae sedem suam in τῷ θυμοειδῆ habet, atque in eo cernitur, ut haec animi pars rationis iussa, quamvis dura, constanter tueatur et exsequatur. Neque deerit sapientia, quae in τῷ λογιστικῷ domicilium fixit suum, atque cognoscit et prospicit, quid tum singulis animi partibus, tum universo animo utile sit futurum. Denique etiam temperantia exsplendescet, quae amicitiam continet et concordiam trium animi partium, ut rationis imperio ceterae non adversentur. P. 441. B. — 442. D.

Eandem vero esse civitatis ac singulorum hominum iustitiam, si cui nondum persuasum sit, poterit illud etiam clarius certiusque confirmari. Neque enim talis vir, in cuius animo iustitia, modo a nobis descripta, habitat, unquam committet, ut perfide, iniuste, impie, nefarie egisse videatur, idque non aliam ob causam quam propter id ipsum, quod singulae animi partes semper et ubique suo satisfaciunt muneri et officio. Servat igitur iustitiam qui semper sua rite in ordinem disposuit, qui semper secum ipse consentit, qui tres illas sui partes tanquam tres terminos harmoniae, imae, summae, mediae, secum invicem conciliavit et connexuit, atque ita per hunc concentum plane e multis factus est unus ac simplex; tum vero etiam qualis intus esse solet, talem se foris praestat in pecunia quaerenda, in corpore colendo, in pactis ineundis servandisque, in rebus civilibus administrandis, in his omnibus iustam ducens actionem, quae illum animi habitum referat, conservet ac perficiat, iniustam vero eam, quae ab illo habitu discrepet. P. 442. D. — 442. E. Quo quidem loco apertum est definitiones iustitiae in primo libro propositas tandem ita perfici et emendari ut vera iustitiae vis ac natura iam planissime perspicatur.

Explorata vero iustitia non iam difficile est iniustitiae naturam cognoscere. Est enim ista nihil aliud nisi discordia ac seditio quaedam trium illarum animi partium, dum unaquaeque pluribus alienisque negotiis occupatur, neque illae, quae parere debent,

rationi iustum praestant obsequium. Unde ea cum errore, inscitia, incontinentia, denique omnis generis pravitate coniuncta est. P. 444. A. B.

Sunt vero iustae et iniustae actiones animo idem, quod salubres et perniciosi cibi corporibus. Quemadmodum enim cibi noxii morbem afferunt corpori, sic iniustae actiones iniustitiam in animo efficiunt; et quemadmodum cibi boni corporis sanitatem roborant et conservant, ita iustae actiones iustitiam animi augent atque confirmant. Est autem sanitatem corporis efficere nihil aliud nisi singulas eius partes ita constituere, ut secundum naturam vel se regant invicem vel ab aliis regantur; contra morbum iniicere est efficere, ut eae praeter naturam vel imperio potiantur vel regantur. Ex quo patet, quae sit iustitiae et iniustitiae origo. Nam quum singulae animi partes se ita habent, ut naturae convenienter vel regant, vel regantur, nascitur iustitia; quum autem praeter naturam id, cuius est alterius imperio obsequi, principatum nanciscitur, et vicissim illud, quod regere ac dominari debet, imperio privatur, iniustitia oriri solet. P. 444. B. — D. Quocirca virtus, ut patet, continetur sanitate quadam animi et pulcritudine et bono animi habitu; pravitas vero nihil est aliud nisi morbus, turpitudine, imbecillitas. Ad illam studiorum honestas perducit; hanc cupiditatum turpitudine efficit. P. 444. D. E.

Quaerendum autem iam restat, utrum prosit colere iustitiam honestisque rebus operam dare, sive vir bonus lateat sive non lateat; an iniuste agere et iniustum esse, si quis possit poenam effugere nec fiat castigatione melior. Et Glauconi quidem haec quaestio plane inutilis videtur, quum talem esse iustitiae et iniustitiae naturam apparuerit. Sed Socrates rei investigationem neutiquam supervacaneam fore arbitratur. Itaque quinque distinguit animi humani formas ac totidem civitatis, ex quibus unam, de qua adhuc disputatum est, rectam, quattuor reliquas pravas arbitratur. P. 445. A. — E.

419 Cap. I. *Και ὁ Ἀδριμαντος ὑπολαβὼν, Τί οὖν ἐφη, ὃ Σώκρατες, ἀπολογησεί, ἐὰν τις σε φῆ μὴ πάνυ τι εὐδαίμονας ποιεῖν τούτους τοὺς ἀνδρας, καὶ ταῦτα δι' ἑαυτούς, ὧν ἔστι μὲν ἡ πόλις τῆ ἀληθεία, οἱ δὲ μηδὲν ἀπολαύουσιν ἀγαθὸν τῆς πόλεως, ὡς οἱ ἄλλοι,*

Cap. I. P. 419. *μὴ πάνυ τι εὐδαίμ.]* Vat. Θ. m. Vind. Φ. Par. DK. Mon. Flor. β. et a. m. sec. Ven. II. *πάνυ τοι.* Eadem confusio est Libr. X. p. 595. C. Lysid. p. 204. D. Theaet. p. 150. C. al. v. Schaefer. ad Greg. Corinth. p. 937. Bornemann ad Xenoph. Cyrop. I, 1, 2.